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Uvod N HENR

V roku 2010 Eurdpska Komisia prijala Stratégiu na zabezpecenie inteligentného, udrzatel'ného a inkluzivneho rastu znamu ako Eurépa 2020%.
V rdmci nej vytycila 5 hlavnych ciel'ov:

1. Zamestnanost’
- zvysit’ mieru zamestnanosti vo veku 20 - 64 rokov na 75 %

2. Vyskum a vyvoj i
- zvysit’ Uroven investicii do vyskumu a vyvoja na 3 % HDP EU

3. Zmena klimy a energeticka udrzatel'nost’ — dosiahnut’ ciele ,20/20/20"
- znizit’ emisie sklenikovych plynov o 20 %,
- ziskavat’ 20% energie z obnovitelnych zdrojov,
- dosiahnut’ 20%-ny narast efektivnosti vo vyuzivani energie

4. Vzdelavanie
- znizit’ mieru pred¢asného ukoncenia Skolskej dochadzky pod 10 %,
- minimalne 40 % mladych l'udi s vysokoskolskym vzdelanim

5. Boj proti chudobe a socialnej inklazii
- zniZit’ pocet tych, ktorym hrozi chudoba a socialne vylicenie aspon o 20 mil.

K naplneniu tychto ciel'ov Komisia navrhla aj sedem hlavnych iniciativ, ktoré budi podporovat’ pokrok v kazdej prioritnej oblasti. Jednou z inicia-
tiv je ,,Unia inovacii“, zamerana na zlepsenie podmienok a pristupu k financovaniu vyskumu a inovacii s cielom zabezpecit, aby inovativne
myslienky viedli k vytvoreniu novych produktov a sluZieb, ktoré podporia rast a pracovné miesta.

Z hl'adiska stratégie je preto Statistike vedy, techniky a inovacidm venovana velkd pozornost. Hlavnym zadmerom tejto publikécie je
prostrednictvom vybranych zaujimavych ukazovatelov lepSie priblizit pouZzivatelovi tito Statistickil oblast' a zaroveri poskytndt' informaciu
0 postaveni Slovenska v ramci EU.

D http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm
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Introduction I INIENE

In 2010, the European Commission adopted the Strategy for smart, sustainable and inclusive growth titled ,, Europe 2020“?.
Five headline targets were proposed in the Strategy:

1.

To achieve these goals the Commission also identified seven flagship initiatives, which will support the progress in each priority area. One of
the initiatives is “Innovation Union” focusing on improvement of conditions and access to finance for research and innovation leading to

Employment
- increase the employment rate of the population aged 20-64 years to 75 %

Research and Development (R&D)
- increase investments in R&D to 3 % of the EU's GDP

Climate change and energy sustainability — meet the "20/20/20" climate/energy targets:
- greenhouse gas emissions lower by 20 %,

- 20 % of energy from renewables,

- 20 % increase in energy efficiency

Education
- reducing the share of early school leavers below 10 %
- at least 40 % of the younger generation with tertiary degree

Fighting poverty and social exclusion
- at least 20 million less people at risk of poverty or social exclusion

innovative ideas being transformed to new products and services, which in turn will generate growth and jobs.

In terms of the Strategy the great attention is given to statistics of science, technology and innovation. The main purpose of the publication
is to bring better knowledge of the statistical domain for users through selected interesting indicators together with the information about the

position of Slovakia within the EU.

n http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm
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Medzinarodné skratky / International symbols [ [ [

EU 28 / EU 28 - Eurdpska Unia / European Union

BE - Belgicko / Belgium LT - Litva / Lithuania

BG - Bulharsko / Bulgaria LU - Luxembursko / Luxembourg

CZ - Cesko / Czech Republic HU - Madarsko / Hungary

DK - Dansko / Denmark MT - Malta / Malta

DE - Nemecko / Germany NL - Holandsko / Netherlands

EE - Estonsko / Estonia AT - Rakusko / Austria

EL - grécko | Greece PL - Pol'sko / Poland

ES - Spanielsko / Spain PT - Portugalsko / Portugal

FR - Franctzsko / France RO - Rumunsko / Romania

HR - ’Chorvétsko / Croatia SI - Slovinsko / Slovenia N
IE - Irsko / Ireland SK - Slovensko / Slovakia

IT - Taliansko / Italy FI - finsko / Finland

CY - Cyprus / Cyprus SE - Svédsko / Sweden

LV - Lotyssko / Latvia UK - Spojené kral'ovstvo / United Kingdom N

Vysvetlenie symbolov a skratiek / Explanations to symbols and abbreviations:

Udaj nie je k dispozicii alebo je nespolahlivy / Data is not available or reliable

P Predbezny (daj / Preliminary data

0% Prerusenie porovnatelnosti ¢asového radu z metodickych alebo inych dévodov / Cut in comparability of time series due to
methodology or other reason

FTE Ekvivalent pIného pracovného ¢asu / Full-time Equivalent

GBAORD Statne rozpoctové dotacie na vyskum a vyvoj / Government Budget Appropriations or Outlays on Research and Development

HDP / GDP Hruby doméci produkt / Gross domestic product

NACE Klasifikacia ekonomickych cinnosti Eurdpskeho spolocenstva / General Classification of Economic Activities of the European
Community

NUTS Nomenklattra Gzemnych Statistickych jednotiek / Nomenclature of Territorial Units for Statistics

W / R&D Vyskum a vyvoj / Research and Development

SU SR /SO SR Statisticky trad Slovenskej republiky / Statistical Office of the Slovak Republic

Zdrojom Udajov je databaza Eurostatu a $tatistické zistovania SU SR.

Eurostat database and statistical surveys of SO SR are data sources.

Tabulky a grafy nie st zostavené vycerpavajlico za vSetky krajiny Eurdpskej tnie, ale len za krajiny s dostupnymi tudajmi.

Tables and graphs are not compiled exhaustively for all countries of the European Union, there are presented countries with available data.
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G 1. Vnutorné vydavky na VV v roku 2014
Intramural R&D expenditures in 2014

T 1. Vnutorné vydavky na vyskum a vyvoj

Intramural research and development expenditures

Eur na obyvatela

EUR per capita

= 317 2010 2012 2014
SE 316 EU 28 490,7 534.,4 P558.4 EU 28
DK 2,08 Belgicko 690,7 825,0 Pg81,3 Belgium
AT 2,99 Bulharsko 29,0 34,6 P)46,3 Bulgaria
DE 284 Cesko 200,3 2739 P)294,0 Czech Republic
BE Dansko 1281,6 1 360,0 P1 413,0 Denmark
3| Nemecko 855,1 966,6 M1 026,0 Germany
FR Estonsko 174,6 287,3 P217,3 Estonia
EU 28 IrskoP 586,8 596,6 623,5 Ireland
cz Grécko P120,9 120,7 P135,6 Greece
NL Spanielsko 313,8 286,0 P273,6 Spain
UK Franctizsko 672,3 712,6 P730,7 France
IE Chorvatsko 77,9 77,2 80,0 Croatia
EE Taliansko 331,6 345,2 M341,7 Italy
HU Cyprus 105,2 96,7 96,4 Cyprus
PT LotySsko 51,2 71,7 Pg1,3 Latvia
IT Litva 69,9 99,3 P125,6 Lithuania
LU Luxembursko 12024 1 069,6 M1117,4 Luxembourg
ES Mad‘arsko 112,4 126,6 144,7 Hungary
LV Malta 101,9 147,9 P158,3 Malta
PL Holandsko 657,1 747,9 776,9 Netherlands
SK RakuskoP) 965,9 1088,1 1155,9 AustriaP)
MT Pol'sko 68,6 90,1 101,6 Poland
EL Portugalsko 260,8 220,1 P213,8 Portugal
BG Rumunsko 28,2 32,1 28,8 Romania
HR Slovinsko 364,4 451,6 P431,9 Slovenia
LT Slovensko 77,2 108,3 123,6 Slovakia
cY 0,47 Finsko 1302,7 1 264,9 1194,6 Finland
RU 0,38 SvédskoP) 1270,8 1 464,9 1411,3 SwedenP)
Spojené kral'ovstvoP) 491,6 524,5 595,9  United KingdomP)

0 1 2
% z HDP / % of GDP

Slovensko v EU / Slovakia in the EU
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G 2. Struktdra vnatornych vydavkov na vyskum a vyvoj

%
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podl'a zdrojov financovania v roku 2013
Structure of intramural R&D expenditures by source of funds in 2013

Zahranicie / Abroad

Sukromny neziskovy sektor / Private non-profit sector
Sektor vysokych $kdl / Higher education sector
Vladny sektor / Government sector

Podnikatelsky sektor / Business enterprise sector

Zdroj / Source: Eurostat [tsc00031]

T 2. 25 regionov NUTS 2 s najvysSimi
vydavkami na VV v roku 2013
25 NUTS 2 regions with the highest R&D
expenditures in 2013

Region % z HDP
Region % of GDP
Prov. Brabant Wallon (BE) 11,36
Braunschweig (DE) 7,33
Stuttgart (DE) 6,00
Hovedstaden (DK) 4,90
Steiermark (AT) 4,87
Midi-Pyrénées (FR) 4,76
East Anglia (UK) 471
Nordjylland (DK) 4,67
Tibingen (DE) 4,65
Oberbayern (DE) 4,41
Karlsruhe (DE) 4,30
Prov. Vlaams-Brabant (BE) 3,95
Cheshire (UK) 3,90
Helsinki-Uusimaa (FI) 3,88
Ostra Mellansverige (SE) 3,88
Stockholm (SE) 3,87
Sydsverige (SE) 3,86
Mittelfranken (DE) 3,80
Bedfordshire and Hertfordshire (UK) 3,73
Vastsverige (SE) 3,62
Berlin (DE) 3,55
Wien (AT) 3,54
Berkshire, Buckinghamshire and Oxfordshire 3,49
Lansi-Suomi (FI) 3,25
Dresden (DE 3,24
Bratislavsky kraj (SK) 1,67
Stredné Slovensko (SK) 0,65
Vychodné Slovensko (SK) 0,59
Zapadné Slovensko (SK) 0,34

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdreg]

Slovensko v EU / Slovakia in the EU 9



G 3. Struktidra vnatornych vydavkov na VV
podl'a zdrojov financovania na Slovensku
Structure of intramural R&D expenditures
by source of funds in Slovakia

2010
03%
04 %/‘ 14,6 %
49,6 %
2014
0,5 %
2.2 %

41,4 %

m  Podnikatel'sky sektor
Business enterprise sector

®  VlIadny sektor
Government sector

Sektor vysokych kol
Higher education sector

B Sukromny neziskovy sektor
Private non-profit sector

m  Zahranicie / Abroad
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G 4. Vnuatorné vydavky na vyskum a vyvoj podl'a vybranych

zdrojov financovania v roku 2013
Intramural R&D expenditures by selected source
of funds in 2013

Podnikatelsky sektor VIadny sektor
Business enterprise Government
sector sector

SE LU
DK SE
FI DK
DE AT
AT Fl
BE DE
FR FR
NL NL
IE BE
EU 28 EU 28
S| IE

UK UK EU
LU IT
IT Sl
ES EE
cz ES
EE PT
PT cz
MT EL
HU cY
SK HU
EL MT
HR SK
PL PL
LT LT
LV HR
cY LV
RO RO
BG BG

0 250 500 7501 000 0 200 400 600
Eur na obyvatela Eur na obyvatela
Eur per capita Eur per capita

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdfund]

Zahranicie
Abroad

0 100 200 300 400
Eur na obyvatela
Eur per capita



G 5. Vnutorné vydavky na vyskum a vyvoj podl'a vybranych
sektorov urcenia v roku 2014

Intramural R&D expenditures by selected sectors of performance in 2014

Podnikatelsky sektor VlIadny sektor Sektor vysokych 3kl
Business enterprise Government Higher education
sector sector sector
SE LU DK
DK DE SE
AT Fl AT
Fl FR FI
DE NL NL
BE BE LU
LU EU 28 BE
FR Ccz DE
IE SE UK
NL Sl FR
UK ES IE
EU 28 AT EU 28
Sl IT PT
IT UK EE
Ccz EL IT
ES SK ES
HU DK Ccz
PT IE LT
MT PL EL
EE EE CY
PL LT MT
EL HR S|
SK HU SK
HR LV Lv
LT MT PL
BG PT HR
LV cy HU
cY RO RO
RO BG BG
0 250 500 750 1000 0 100 200 300 400 0 100 200 300 400 500
Eur na obyvatela Eur na obyvatela Eur na obyvatela
Eur per capita Eur per capita Eur per capita

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdtot]

G 6. Struktira vnatornych vydavkov na VV
podl'a sektorov urcenia na Slovensku
Structure of intramural R&D expenditures
by sectors of performance in Slovakia

2010 — 0,3 %

30,0 %

2014

28,3 %

u Podnikatelsky sektor
Business enterprise sector

L] Vladny sektor
Government sector

L] Sektor vysokych kol
Higher education sector

L] Sukromny neziskovy sektor
Private non-profit sector
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. ) G 8. Vydavky na vyskum a vyvoj podl'a ¢innosti VV v roku 2013
G 7. Vyvoj vydavkov na VV podl'a

cinnosti VV na Slovensku R&D expenditures by type of R&D activity in 2013

Development of R&D expenditures
by R&D activity in Slovakia

Zakladny vyskum Aplikovany vyskum Experimentalny vyvoj

Basic research Applied research Experimental development
Vil EUR DK DK SE
NL AT DK
400 AT NL AT
/ FR BE BE
350 BE FR IE
/ IE UK FR

300 /\/ cz SI UK
250 / I IE NL
/ // MT SE si
200 UK I EE
/ />” EE ES ES

150

/_/.J /_/ ES cz cz
Sl PT IT
100 DN SK EE PT
50 PT CY HU
EL EL PL
0 Y~ T T T T T LT LT SK
2005 2007 2009 2011 2013 2015 PL HU EL
HU LV HR
HR MT LT
——  Za&kladny vyskum SE HR cyY
Basic research cy BG MT
——  Aplikovany vyskum LV SK Lv
Applied research RO PL RO
BG RO BG
——  Experimentéalny vyvoj 0 50 100150200 250 0 100 200 300 400 500 0 300 600 900
Experimental development
Eur na obyvatela Eur na obyvatela Eur na obyvatela
Eur per capita Eur per capita Eur per capita
Zdroj / Source: U SR / SO SR Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdact]
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G 9. Vydavky na vyskum a vyvoj v podnikatel'skom sektore
podl‘a vel'’kostnej struktiry podnikov v roku 2013
R&D expenditures in business sector by size structure
of enterprises in 2013

Eur na obyvatela

Eur per capita

900
800
700
600
500
400
300
200
100

0

SE

DK

Eur na obyvatela

Eur per capita

80
70
60
50
40
30
20
10

0

ES

FlI

DE AT LU BE FR UK NL

S

Ccz

EE

PT

HU SK HR EL PL MT LT

0 az 9 zamestnancov / From 0 to 9 employees
10 az 249 zamestnancov / From 10 to 249 employees

250 a viac zamestnancov / 250 and more employees

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_berdsize]

Lv

RO

cY

BG

G 10. Vyvoj vydavkov na VV v podnikatel'skom
sektore podl'a vel'kostnej Struktury
podnikov na Slovensku

Development of R&D expenditures
in business sector by size structure
of enterprises in Slovakia

mil. Eur
Mill. EUR

180

150

120

90

60

30

0

/\/ N —
>

20

Zdroj / Source: SU SR / SO SR

09 2010 2011

2012 2013 2014 2015

0az9

10 az 49
50 az 249
250 az 499

500 a viac
500 and more
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T 3. BeZné vydavky na VV podl‘a sektorov G 11. Bezné vydavky na vyskum a vyvoj v roku 2013

uréenia v roku 2013 Current R&D expenditures in 2013
Current R&D expenditures by sectors
of performance in 2013 Eur na obyvatela

Eur na obyvatela EUR per capita Eur per capita

Podnika- Viadny Sektor 1 400
tel'sky sektor sektor vysokych §kol
Business Government Higher
enterprise sector education
sector sector 1200

EU 28 317.3 57,4 109,1
BE 552,8 59,7 168,7
BG 20,8 10,3 2,5
cz 129,3 37,5 54,8 1000
DK 831,3 31,8 447,6
DE 603,3 120,3 163,4
EE 80,3 20,0 80,6
IE . 25,7 117,7 800
EL 37,4 33,1 46,2
ES 136,0 48,3 71,3
FR 421,1 83,3 134,6
HR 33,9 20,6 19,2 600
IT 182,4 45,3 87,4
CcYy 13,5 13,8 49,6
LV 16,3 16,2 24,0
LT 19,6 17,7 47,8 400
LU 544,3 232,6 202,4
HU 80,9 16,1 18,8
MT 77,0 1,8 40,3 200
NL 396,7 84,4 223,3
AT 748,2 46,6 248,0
PL 29,8 20,2 18,7
PT 79,5 11,8 90,6 0
RO 7,6 11,4 43} DK FI SEATLUDEBENLFRUK SI IT ESCZPTEEMTELHUSKCY LTHRPL LVBGRO
Sl 288,7 54,5 43,3
?IK ;171’2 11086,‘; 226812 m  Naklady prace / Labour costs Ostatné bezné vydavky / Other current costs
SE 996,3 54,1 3894
UK 321,0 35,2 74,7 Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdcost]
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G 12. Kapitélové vydavky na vyskum a vyvoj v roku 2013 T 4. Kapitalové vydavky na VV podla sektorov

. . . urcenia v roku 2013
Capital R&D expenditures in 2013 : ;
Capital R&D expenditures by sectors
Eur na obyvatela of performance in 2013
Eur per capita

Eur na obyvatela EUR per capita

150 Podnika- VIadny Sektor
tel'sky sektor sektor vysokych §kél
Business Government Higher
enterprise sector education
sector sector
120 EU 28 26,9 8,9 17,9
BE 51,5 9,7 9,3
BG 1,6 0,5 0,7
cz 24,9 14,7 22,8
DK 60,5 0,5 154
DE 49,8 24,3 10,9
EE 37,6 2,1 23,8
IE . 2,4 14,1
EL 7,0 4,2 3,8
ES 11,8 3,9 6,8
FR 47,3 11,1 16,3
HR 78 0,6 1,1
IT 10,0 3,9 12,1
CcYy 1,9 0,4 4,8
Lv 3,2 3,8 5,6
LT 8,9 4,5 134
LU 47,5 94,1 6,8
HU 18,2 51 1,7
MT 7,8 11,5 14,0
NL 26,1 8,5 20,4
AT 53,8 3,7 274
PL 9,5 4,0 7.7
PT 22,8 2,2 5,6
LU AT DK FR BE SI SE EE CZ NL FI MT PT LT HU ES PL SK EL HR RO BG RO 0,9 2,4 1,2
SI 58,8 4,6 4,0
B Stroje a zariadenia / Instruments and equipment B Pozemky a budovy / Land and buildings SK 4.4 il 8.8
FI 36,2 3,8 4,0
SE 43,1 14 19,8
Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdcost] UK 18,9 6,9 65,8
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T5. Statne rozpoctové dotacie na vyskum a vyvoj podla socio-ekonomickych ciel'ov v roku 2014"

Eur na obyvatela

Vyskum a Vyskum Doprava, telekomu- Priemyselna

vyuzitie Zeme Zivotné a vyuzitie nikacie a iné vyroba a Pol'nohospo-
Exploration and  prostredie vesmiru infrastruktuary Energia  technologie Zdravie darstvo
. exploitation of the  Environment  Exploration and  Transport, telecommu- Energy Industrial Health Agriculture
N exploitation nication and other production and
of space infrastructures technology

EU 28 3.8 4,6 9.4 5.8 7,5 16,3 16,9 5.9
Belgicko 2,4 5,2 20,3 4,3 4,8 81,0 4,4 3,5
Bulharsko 1,0 0,1 0,2 0,5 0,0 1,2 0,3 2,4
Cesko 1,5 1,9 14 3,8 4,2 12,1 6,0 3,9
Dansko 1,8 7,6 6,0 4,5 19,6 30,5 66,1 12,3
Nemecko” 5,5 9,6 14,7 4,6 16,4 37,9 16,6 9,0
Estonsko 0,2 6,5 1,3 4,6 2,0 8,5 11,3 7,0
Irsko 0,7 1,8 3,8 0,9 1,2 32,6 9,6 19,6
@récko 3,3 1,9 1,6 2,9 1,9 2,6 5,6 2,7
Spanielsko 2,0 4,3 5,9 4,3 2,9 8,6 18,3 7,9
Franctzsko” 1,9 3,9 22,1 10,9 13,1 3,0 16,5 5,4
Chorvatsko 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 04 0,0 0,1
Taliansko 79 4,0 12,6 1,7 5,2 16,0 12,8 4,4
Cyprus 0,2 0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 4,4 7,0
LotySsko 0,4 1,1 0,2 0,7 1,6 2,7 1,8 3,4
Litva 1,3 0,8 0,0 0,0 1,2 2,9 2,1 2,4
Luxembursko 3,0 17,0 2,3 9,0 104 85,0 116,9 3,0
Mad'arsko 0,9 0,9 0,8 14 0,3 1,2 3,4 1,6
MaltaP) 0,0 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,2 1,0
Holandsko 1,6 1,6 9,1 5,6 5,7 24,0 13,6 9,9
Rakusko” 51 2,9 2,6 5,6 6,0 46,5 16,1 4,0
Pol'sko 1,2 2,7 1,0 4,3 0,9 3,7 6,1 1,4
Portugalsko 2,7 6,1 0,7 6,7 3,5 9,9 16,3 5,5
Rumunsko 0,5 1,0 0,3 0,5 1,3 1,7 0,7 0,8
Slovinsko 1,2 2,6 0,3 2,6 2,4 11,0 5,9 3,3
Slovensko 1,1 1,7 0,3 1,1 0,7 4,0 4,0 1,8
Finsko 5,0 4,1 4,9 6,2 314 74,1 17,8 17,2
Svédsko” 1,3 7,2 6,5 184 15,8 10,2 6,3 5,6
Spojené kralovstvo? 6,9 4,6 6,3 7,8 4,9 6,7 43,1 6,5

Zdroj / Source: Eurostat [gba_nabsfin07]
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Government budget appropriations or outlays on R&D
by socio-economic objectives in 2014”
Kultara, rekreacie, Politické a socialne  VSeobecny /

G 13. Vyvoj statnych rozpoctovych
dotacii na VvV

Development of government budget

EUR per capita

Vzdelava-  nabozenstvo  systémy, Struktlrne pokrok Objective ~ appropriations or outlays on R&DY
nie a masmédia procesy poznania Obrana
Education  Culture, recreation, Political and social General Defence
religion and mass systems, structures advancement
and processes of knowledge

2,5 1.8 5.3 32,7 9,1 EU 28

0,7 3,6 9,6 61,1 0,4 Belgium Eur na obyvatela

0,8 0,1 0,2 71 0,0 Bulgaria (EUIR e @i

3,5 1,3 14 30,1 1,3 Czech Republic 200

16,5 79 10,7 81,2 1,5 Denmark 180 74#.‘04
3,8 3,6 6,0 54,1 12,1 Germany” 160

51 53 2,6 52,1 1,4 Estonia 140

3,9 0,0 1,7 49,6 0,0 Ireland 120

0,6 10,6 1,6 5,4 0,1 Greece 100
14 1,1 1,6 29,1 1,6 Spain 80

. . 11,5 49,5 14,9 France” 60 rﬁ—._.

0,0 0,4 0,6 22,2 0,0 Croatia 40
5,6 1,0 4,9 3,1 1,1 Italy 20 1—0—450/.,
3,2 0,5 0,0 27,4 0,0 Cyprus 0

0,3 0,2 0,1 5,9 0,3 Latvia 2004 2006 2008 2010 2012 2014
0,4 0,9 0,7 9,4 0,0 Lithuania

66,3 2,6 80,2 1354 0,0 Luxembourg o—EU 28 o— SK

0,1 0,6 0,5 12,3 0,0 Hungary

0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 MaltaP
1,8 1,2 5,3 48,6 3,5 Netherlands
51 0,8 33 38,8 0,1 Austria”
2,7 0,8 1,2 17,7 2,2 Poland
51 4,0 4,2 28,5 0,5 Portugal D e L L

08 0,0 0.4 78 03 ROMANA 5 yatahuji K rozpocdovim prostridkom, e st to SktoEhé
1,4 1,3 2,0 43,7 0,2 Slovenia vydavky. GBAORD vyjadruje viadnu podporu VV s vyuzitim
1,5 1,9 0,9 8,3 0.7 Slovakia udajov zozbieranych z rozpoctov.

0,6 1,9 19,4 70,5 7,9 Finland Data on Government Budget Appropriations or Outlays on
0,6 0,5 9,7 83’4 14,1 Sweden” R&D (G_BAOR_D) refer to budget provisions, not to actual
06 21 5’ 230 331 UntedKingdom?  LYELELT, Gl AR L
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T 6. Vydavky na vyskum a vyvoj v podnikatel'skom sektore podl'a ekonomickych cinnosti v roku 2013

Eur na obyvatela

D-E Dodavka

NACE Rev.2 A Pol'nohos- B Tazba a C Priemyselna elektriny, vody,
Spolu podarstvo dobyvanie vyroba odpady F Stavebnictvo G-N Sluzby
e Total Agriculture Mining and Manufacturing Electricity supply, Construction Services
quarrying water supply,

Belgicko 604,4 1,5 0,2 365,9 9,2 3,5 223,7
Bulharsko 22,4 0,0 0,0 3,2 0,0 0,0 19,1
Cesko 154,2 0,5 0,1 88,8 0,7 1,9 59,0
Dansko 891,7 1,3 1,1 474,2 2,7 1,6 404,3
Nemecko 653,1 1,8 0,2 561,4 2,5 1,0 85,8
I,ESténsko 1179 . . 40,7 3,8 . 70,8
Irsko 440,4 . . 185,1 1,3 0,5 249,0
grécko 44,5 0,1 0,1 16,0 0,6 0,2 27,3
Spanielsko 147,8 1,1 0,3 66,4 3,6 2,6 71,1
Franctzsko 468,4 2,7 0,2 237,8 8,8 2,2 215,6
Chorvatsko 41,7 0,3 0,7 20,4 0,9 0,0 19,4
Taliansko 192,3 0,1 1,0 138,7 0,5 0,7 48,3
Cyprus 15,4 0,0 0,0 5,2 0,2 0,1 5,0
LotySsko 19,5 . . 11,6 0,6 . 6,8
Litva 28,5 0,0 0,0 10,6 0,7 0,1 16,9
Luxembursko 591,9 . 0,0 . . . 217,9
Mad'arsko 99,2 2,2 0,0 56,2 0,8 1,0 36,9
Malta 84,8 1,1 0,0 33,1 0,1 0,1 50,5
Holandsko 422,8 8,4 3,5 247,2 1,3 6,3 154,5
Rakusko 802,0 0,4 0,3 497,6 2,2 4,7 296,3
Pol'sko 39,4 0,2 . 17,3 . 0,8 18,0
Portugalsko 102,3 0,6 0,4 40,5 0,9 0,7 57,8
Rumunsko 8,5 0,1 . 4,5 0,0 . 3,9
Slovinsko 347,5 0,0 2,2 226,1 1,4 0,8 116,1
Slovensko 52,2 0,1 . 30,0 . 0,2 21,5
Finsko 848,1 0,5 1,6 605,0 8,9 8,4 219,5
Svédsko 10394 . . 732,5 4,0 3,0 293,3
Spojené kral'ovstvo 339,9 0,2 3,5 134,9 2,1 1,3 192,3

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_berdindr2]
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Business enterprise R&D expenditures by economic activity in 2013 T 7. 25 regionov NUTS 2 s najvyssimi

vydavkami na VV v roku 2013

25 NUTS 2 regions with the highest R&D
expenditures in 2013

EUR per capita

O-P Verejna
sprava,
vzdelavanie Q Zdravotnictvo

S-U Ostatné cinnosti, NACE Rev. 2 Y
cinnosti domacnosti
a extrateritor. zdruzeni Region

R Umenie, zabava,

rekreéacia Eur na obyvatela

Public Health Arts, entertainment, ~ Other service, households pi Region EUR per capita
admistration, recreation and extraterritor. ~ Country Prov. Brabant Wallon (BE) 4342,4
education org. activities Hovedstaden (DK) 2790,3
0,3 . 0,1 Belgium Braunschweig (DE) 2 730,0
. 0,0 0,0 . Bulgaria Stuttgart (DE) 2632,5
0,6 2,3 0,2 0,3 Czech Republic Stockholm (SE) 2 465,6
. . 0,9 5,5 Denmark Oberbayern (DE) 2 186,7
0,0 0,1 0,0 0,2 Germany Helsinki-Uusimaa (FI) 1925,5
0.0 0.9 0.0 0,0 Estonia Nordiylland (DK) 1820,0
. 0,6 1,0 0,3 Ireland Tdbingen (DE) 17094
0,1 0,1 . . Greece Wien (AT)k = 1 687,7
f Steiermark (AT 1 653,5
8’% (1)’3 8’1 8"51 FSpaln Karlsruhe (DE) 1633,5

, B , § rance - -
: Vastsverige (SE) 1579,3
0,0 0,0 0,0 0,0 Croatia . de France (FR) 1561,6
0,0 2,7 0,1 0,1 ltaly Ostra Mellansverige (SE) 1547,2
0,2 4,5 0,0 0,1 CYPW_S Berkshire, Buckinghamshire and Oxfordshire (UK) 1 535,7
- 0,1 . . _Latvia Prov. Vlaams-Brabant (BE) 1508,8
0,1 0,1 0,0 0,0 Lithuania Sydsverige (SE) 14923
. . . . Luxembourg Cheshire (UK) 1419,9
0,2 1,2 0,1 0,4 Hungary Mittelfranken (DE) 1409,2
0,0 0,0 0,0 0,0 Malta Darmstadt (DE) 1 400,3
. . . . Netherlands East Anglia (UK) 1388,1
0,2 0,2 . . Austria Midi-Pyrénées (FR) 1378,0
0,0 0,1 0,0 0,1 Poland Hamburg (DE) 1275,0
0,2 0,4 0,2 0,5 Portugal Tirol (AT) 1263,2
0,0 0,0 0,0 : Romania Bratislavsky kraj (SK 566,2
0,1 0,1 0,0 0,6 Slovenia EU 28 542,0
0,1 : - Slovakia Stredné Slovensko (SK) 70,5
09 28 03 Finland Vychodné Slovensko (SK) 54,8
! . . Sweden Zapadné Slovensko (SK) 43,9
0,6 0,6 3,9 0,6 United Kingdom

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_gerdreg]
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T 8. Zamestnanci vyskumu a vyvoja

, g 1)
G 14. Zamestnanost’ zien vo VV v roku 2013 R&D personnel

Employment of women on R&D in 2013Y

FTE FTE

2010 2012 2014
EU 28 P2541923 2670303 P2 757 377 EU 28
Belgicko 60 075 67 005 P68 701 Belgium
Bulharsko 16 574 16 758 19 335 Bulgaria
Cesko 52 290 60 329 P64 443 Czech Republic
Dansko 56 623 57 734 P)58 745 Denmark
Nemecko 548 723 591 261 P)601 406 Germany
Est6nsko 5277 5 855 5796 Estonia
IrskoP) 19722 22 607 25 029 Ireland?
Grécko . 37 361 43 316 Greece
Spanielsko 222 022 208 831 200 233 Spain
Franctizsko 397 756 411 780 P422 452 France
Chorvatsko 10 859 10 368 10 027 Croatia
Taliansko 225 632 240 179 246 423 Italy
Cyprus 1302 1241 P1 260 Cyprus
LotySsko 5563 5593 P)5 739 Latvia
Litva 12 315 10 416 11 283 Lithuania
Luxembursko 4972 4743 )5 061 Luxembourg
Mad‘arsko 31480 35732 37 329 Hungary
Malta 1125 1434 P)1 586 Malta
Holandsko 100 544 122 215 P123 096 Netherlands
Rakusko 59 923 64 550 67 135 Austria
Pol'sko 81 843 90 716 104 359 Poland
Portugalsko 47 616 47 554 P47 236 Portugal
Rumunsko 26 171 31135 31391 Romania
Slovinsko 12 940 14 974 14 866 Slovenia
Slovensko 18 188 18 127 17 594 Slovakia
Finsko 55 897 54 047 52 130 Finland
e Svédsko?) 77 418 81272 83 473 SwedenP)
Spojené kral'ovstvoP) 350 766 356 484 387 934  United KingdomP)
b podiel ien na celkovej zamestnanosti vo VV
Share of women of total R&D personnel Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_persocc]
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T 9. Zamestnanci vyskumu a vyvoja podl'a pracovného
zaradenia v roku 2013
R&D personnel by occupation in 2013

G 15. Podiel zamestnancov VV
na celkovej zamestnanosti

Share of R&D personnel on total employment

FTE FTE
Technicky a ekviva- Pomocny
Vyskumnici lentny personal personal
Researchers Technicians and Supporting staff
equivalent staff

EU 28 1731241 . . EU 28
Belgicko 46 355 . . Belgium
Bulharsko 12 275 . . Bulgaria
Cesko 34 271 18 932 8772 Czech Republic
Dansko 40 316 . . Denmark
Nemecko 354 463 138 770 95 382 Germany
Esténsko 4 407 1058 393 Estonia
Irsko 16 844 4490 2 795 Ireland
Grécko 29 228 . . Greece
Spanielsko 123 225 56 822 23 256 Spain
Franctzsko 266 222 117 424 34 495 France
Chorvatsko 6 529 2 820 1099 Croatia
Taliansko 116 163 . . Italy
Cyprus 881 203 155 Cyprus
Litva 8 557 . . Lithuania
Luxembursko 2 503 1596 875 Luxembourg
Mad‘arsko 25 038 7 748 5377 Hungary
Malta 857 344 240 Malta
Holandsko 76 670 . . Netherlands
Rakusko 40 426 20 310 5451 Austria
Pol'sko 71472 14 678 7 600 Poland
Portugalsko 37 813 7774 1124 Portugal
Rumunsko 18 576 4993 8 938 Romania
Slovinsko 8 707 5205 1316 Slovenia
S,Iovensko 14 727 1786 653 Slo_vakia 00 05 10 15 20 %
Finsko 39 196 . . Finland
Svédsko P64 194 . . SwedenP) = 2008 = 2013
Spojené kralovstvo 267 699 77 215 P32 430 United Kingdom

Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_persocc]
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T 10. Zamestnanci vyskumu a vyvoja v podnikatel'skom sektore podl'a ekonomickych cinnosti v roku 2013

FTE

D-E Dodavka
A Pol'nohos- B Tazbaa C Priemyselna elektriny, vody,
Spolu podarstvo dobyvanie vyroba odpady F Stavebnictvo G-N Sluzby
Total Agriculture Mining and Manufacturing Electricity supply, Construction Services
quarrying water supply,

Belgicko 38 497 117 . 19 546 256 354 18 132
Bulharsko 3853 29 0 1252 . 10 2 544
Cesko 33713 222 16 17 901 123 522 14 211
Dénsko 35 487 53 80 17 580 86 59 17 381
Nemecko 360 375 1338 161 298 838 1020 1016 57 599
I,ESténsko 2 069 . . 407 89 . 1557
Irsko 17 103 . . 5231 66 33 11474
@récko 6 832 36 28 2 009 93 34 4 557
Spanielsko 88 635 1021 117 35794 1495 1702 46 288
Franctzsko 251 446 1616 143 122 721 3015 1145 122 106
Chorvatsko 2490 41 32 1082 29 0 1 306
Taliansko 124 736 100 655 87 851 257 601 32 861
Cyprus 244 0 0 95 5 2 104
LotySsko 981 10 . 548 19 4 363
Litva 2401 . 10 785 7 17 1 565
Luxembursko 2913 . 0 . . . 1154
Mad'arsko 22 244 719 16 11 440 200 246 9023
Malta 988 4 0 314 3 7 660
Holandsko 77 399 1897 115 35776 267 1238 37 587
Rakusko 46 412 23 22 28 299 148 393 17 474
Pol'sko 30 250 241 144 13 076 164 267 16 158
Portugalsko 16 220 62 36 5 885 147 178 9 587
Rumunsko 10 514 60 . 3 056 46 31 7 312
Slovinsko 9811 0 38 5633 58 19 4 020
Slovensko 3618 48 . 1780 . 28 1690
Finsko 30 381 24 32 19014 275 394 10 429
Svédsko 56 413 . . 37 624 327 177 17 892
Spojené kral'ovstvo 177 948 131 1104 72 116 963 1304 99 048

Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_bempoccr2]
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R&D personnel in business enterprise sector by economic activity in 2013

T 11. 25 regiénov NUTS 2 s najvysSim
podielom zamestnancov vo VV na celkovej

FTE zamestnanosti v roku 2013
O-P Verejna S-U Ostatné cinnosti, NACE Rev.2/,// 25 NUTS regions with the highest share
sprava, R Umenie, zabava, cinnosti domacnosti of R&D personnel on total employment in 2013
vzdelavanie Q zdravotnictvo rekreacia a extrateritor. zdruzeni . Region .
Public Health Arts, entertainment,  Other service, households Region %
admistration, recreation and extraterritor. ~~ Country Prov. Brabant Wallon (BE) 4,02
education org. activities Hovedstaden (DK) 4,01
58 . Belgium Praha (CZ) 3,57
. 6 0 . Bulgaria Braunschweig (DE) B0
107 465 71 76 Czech Republic Stuttgart (DE) 3,20
] ] 35 209 Denmark I:ieI5|nk|-Uu5|maa (FI) 2,99
Ile de France (FR) 2,95
50 7 49 225 German
0 12 0 0 Estonig Berkshire, Buckinghamshire and Oxfordshire
. 24 200 13 reland (U 2,90
37 33 Greece gberba:yernk( DIE) S 22 ’g i
N - ; ratislavsky kraj ,
213 1 607 88 311 Spain Région de Bruxelles-Capitale / Brussels
58 190 90 363 Frange Hoofdstedelijk Gewest (BE) 2,63
0 0 0 0 Croatia Prov. Vlaams-Brabant (BE) 2,63
36 2 008 171 196 Italy East Anglia (UK) 2,58
6 30 0 2 Cyprus Inner London (UK) 2,58
2 35 . Latvia Wien (AT) 2,57
7 9 1 Lithuania Midi-Pyrénées (FR) 2,50
. . . . Luxembourg Zahodna Slovenija (SI) 2,46
75 369 39 117 Hungary Karlsruhe (DE) 2,44
0 0 0 0 Malta Steiermark (AT) 2,34
. ] Netherlands Tubingen (DE) 2,30
20 25 . . Austria Stockholm (SE) 2,18
16 34 6 94 Poland Luxembourg (LU) 2,08
67 92 15 151 Portugal Bremen (DE) 2,07
] 6 - - Romania Pais Vasco (ES) 2,07
7 14 0 21 Slovenia Ostra Mellansveriie iSEi 1|93
15623 ] I S'gi‘r’]ﬂ‘r:s vychodné Slovensko (SK) 0,49
Sweden Stredné Slovensko (SK) 0,39
- . - . Zapadné Slovensko (SK 0,37
564 316 1735 666  United Kingdom ; 5K

Zdroj / Source: Eurostat [rd_e_persreg]
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i n ) i » G 17. Vyskumnici podl'a sektorov v roku 2013
G 16. Vyskumnici s dosiahnutym terciarnym

vzdelanim v roku 20132 Researchers by sectors in 2013
Researchers with tertiary education in 2013

70 75 80 85 90 95 100 % m  Stkromny neziskovy sektor Vladny sektor
Private non-profit sector Government sector

D podiel vyskumnikov s dosiahnutym terciarnym vzdelanim
na celkovom pocte vyskumnikov

m  Sektor vysokych $kol m  Podnikatel'sky sektor
Share of researchers with tertiary education Higher education sector Business enterprise sector
on total number of researchers
Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_persqual] Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_persocc]
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G 18. Vyskumnici podl'a vednych oblasti v roku 2013
Researchers by field of science in 2013

%

BG Ccz HR CcYy

B Humanitné vedy
Humanities

Spolo¢enskeé vedy
Social sciences

m  Pddohospodarske vedy
Agricultural sciences

Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_perssci]

NL

PL PT RO Sl SK

Lekarske a farmaceutické vedy
Medical and health sciences

Technické vedy
Engineering and technology

Prirodné vedy
Natural sciences

G 19. Vyskumnici zo zahranicia na Slovensku
v roku 2013
Foreign researchers in Slovakia in 2013

VIadny sektor / Government sector

D

v osobach / Persons

Sektor vysokych $kdl / Higher education sector

v osobéach / Persons

m EU 28 okrem spravodajskej krajiny /
EU 28 except reporting country

B Eurépa okrem EU 28 / Europe except EU 28
m  Africa/ Africa
® Amerika / America

Azia | Asia

Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_perscitz]
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o o i M 1. Mladi vyskumnici v sektore vysokych $kol v roku 2013
G 20. Vekova Struktiara vyskumnikov

v sektore vysokych $kol na Slovensku Young researchers in higher education sector in 2013

Age structure of researchers in higher
education sector in Slovakia

Podiel vyskumnikov vo veku
do 34 rokov z celkového
poctu vyskumnikov v % -
Share of researchers up to %}@
34 years from total number
of researchers in %

] 0,0- 92
[ 9,3-14,6 i”g
[ | 14,7 - 23,9
Bl 240-311
] krajiny mimo EU 28 v
non EU 28 countries !
[ ] nedostupné Udaje
Data not available
SK: 31,3 %
0 240 480 Km
Litalien]

B < 25 rokov / years

m 25 - 34 rokov / years
m 35 - 44 rokov / years

m 45 - 54 rokov / years
PT,

m 55 - 64 rokov / years
> 65 rokov / years /M MT

Zdroj / Source: Eurostat [rd_p_persage]
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M 2. Vyskumnici - Zeny v roku 2013
Researchers - women in 2013

Podiel Zien z celkového
poctu vyskumnikov v %
Share of women from total
number of researchers in %

[ 33,0-35,6
[ 35,7-425
[ | 42,6 - 48,4
[ ] 48,5 -54,8
[ ] krajiny mimo EU 28
non EU 28 countries

EU 28: 41,5 %
SK: 45,8 %

0 240 480 Km
[NENENNEE]

PT,

Zdroj / Source: Eurostat [tsc00005]

G 21. Zeny vo VV podla
sektorov na Slovensku®

Women in R&D by sectors in Slovakia®

2008 = 2013

1 podiel Zien z celkového poctu vyskumnikov
Share of women of total number of researchers
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Metodicke vysvetlivky IR

Metodika zist'ovania o vyskume a vyvoji je medzinarodne harmonizovana. Metodickym zakladom pre zber a vyuZzitie tatistiky VV je Frascati manual (OECD,
2002)Y. Legislativnym zakladom je vykonavacie nariadenie Komisie &. 995/2012 ustanovujtice pravidla pre tvorbu a vyvoj 3tatistiky vedy a techniky.

Vyskum je systematicka tvoriva éinnost uskutoéfiovana pre potreby spolo¢nosti a v zaujme rozvoja poznania. Zahffia zakladny a aplikovany vyskum.

Vyvoj je systematicka tvoriva ¢innost vyuzivajuca zakonitosti a poznatky ziskané prostrednictvom vyskumu alebo vychadzajuce z praktickych skusenosti pri tvorbe
novych materialov, vyrobkov, zariadeni, systémov, metod a procesov alebo ich zlepseni.

Vydavky na VV zahffiaju celkovy objem vydavkov vynaloZzenych v organizacii na aktivity VV, t. j. st to vnutorné vydavky. Z vydavkov vynaloZenych mimo organizacie
sa sem zahfmaju len tie, ktoré sluzia na podporu vnutorného VV.

Kapitalové vydavky su prostriedky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. Kategéria ,pozemky a budovy* zahfiia vydavky na pozemky
ziskané pre potreby VV a budovy ziskané vystavbou alebo kapou, vydavky na rekonstrukciu, prip. modernizaciu budov. Kategoria ,stroje a zariadenia“ pokryva
vydavky na stroje a zariadenia ziskané pre potreby VV.

V beznych vydavkoch su uvedené naklady na vlastnu ¢innost organizacii a pracovisk VV a naklady na ulohy rieSené vlastnou kapacitou organizacie a pracoviska.
Zamestnanci VV su osoby pracujice priamo vo vyskume a vyvoji a osoby poskytujuce priame sluzby VV. Patria sem aj pedagogicki zamestnanci vysokych $kol,
zdravotnicki zamestnanci a zamestnanci prijati na Studijny pobyt a na doktorandské $tudium v dennej forme, ktori sa uréitym podielom svojej ¢innosti zG¢astriuju na VV.
Kategoria , vyskumnici“ zahffia zamestnancov, ktori maju rozhodujuci vyznam pre tvorbu a spolo¢enské vyuzitie vedeckych poznatkov.

Methodological notes [N IHENR

Methodology on science and technology is internationally harmonized. Methodological basis for collecting and using R&D statistics is laid down in the Frascati
manual (OECD, 2002)". The Commission Regulation No 995/2012 concerning the production and development of Community statistics on science and technolo-
gy presents the legal basis.

Research is systematic creative activity effected for the society demand and knowledge of development. It is divided into basic and applied research.
Development is systematic creative activity utilizing patterns and knowledge gained through research or based on practical experience with the development of
new materials, products, equipment, systems, methods and processes or their improvement.

R&D expenditures comprise total amount of expenditures spent in organization on R&D activities, i.e. intramural expenditures. Expenditures spent out of the
organization include only those serving for support to the internal R&D.

Capital expenditures are resources for supplying tangible and intangible property. Category “lands and buildings” includes expenditures on lands obtained for
R&D needs and buildings obtained by construction or purchase, expenditures for reconstruction or modernization of buildings. Category “machines and
equipment” covers expenditure on machines and equipment obtained for R&D needs.

Current expenditures comprise costs on own activities of organizations and workplaces for R&D and costs for tasks solved by own capacity of organization and
workplace.

R&D personnel include persons employed directly in R&D as well as persons providing direct services to R&D. Pedagogical staff at universities and colleges,
health-service employees and employees hired for a study stay and doctoral stay within a daily form of study, who within the framework of their work to a certain
extent participate in R&D are also included.

Category of “researchers” comprises employees essentially important to the creation and social use of the scientific knowledge.

b www.oecd.org/sti/frascatimanual
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Patenty aochranné znamky
Patents and trade marks
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M 3. Eurdpske patentové prihlasSky v roku 2013
T 12. 25 regionov NUTS 2 s najvacsim poctom o .
medzinarodnych patentovych prihlasok European patent applications in 2013
na milion obyvatel’'ov v roku 2012
25 NUTS 2 regions with the highest number
of international patent applications per milion

inhabitants in 2012
Regi6n Prihl&agky Pocet patentovych prihlaSok -
Region Applications na milién obyvatelov gt
Vorarlberg (AT) 392,02 Number of patent applications .
Mittelfranken DE) 344,91 per milion inhabitants
Oberpfalz (DE) 315,76 L] 3- 25
Oberbayern (DE) 312,60 £ 26-71 3
Stuttgart (DE) 286,80 EE 72-138
Freiburg (DE) 265,63 Bl 139-302
_Sydsverige (SE) 258,43 [ ]  krajiny mimo EU 28 N
Karlsruhe (DE) 257,13 non EU 28 countries !
Tiibingen (DE) 255,26 EU 28: 113
Helsinki-Uusimaa (FI) 245,01 SK: 13
Unterfranken (DE) 225,12
Detmold (DE) 222,82 o 240 480Km
Noord-Brabant (NL) 215,29 [NSNERENT]
Schwaben (DE) 194,42
Oberdsterreich (AT) 176,62
Friuli-Venezia Giulia (IT) 169,42
Prov. Vlaams-Brabant (BE) 168,24
Midtjylland (DK) 167,63
Rheinhessen-Pfalz (DE) 163,17
Stockholm (SE) 160,61 ~
Darmstadt (DE) 156,44
Steiermark (AT) 155,58
GieBen (DE) 154,45
Hamburg (DE) 154,36
Dusseldorf (DE) 151,36 .
Zapadné Slovensko (SK) 4,77
Bratislavsky kraj (SK) 3,26
Vychodné Slovensko (SK) 2,49
Stredné Slovensko (SK) 1,91
Zdroj / Source: Eurostat [tgs00040] Zdroj / Source: Eurostat [pat_ep_ntot]
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M 4. Zapisané ochranné zndmky v roku 2014
. . G 22. PrihlaSky ochrannych
Registered trade marks in 2014 Ak O Gl 2eHA

Applications of trade marks in 2014

LU 2 280‘

Pocet zapisanych ochrannych » - MT 398
zndmok na milién obyvatel'ov :; g ﬁg‘fﬁ
0 1 000 2 000 3 000

Number of registered trade
marks per milion inhabitants
22- 64 B AT

65 - 135 ié
136 - 217

218 - 804
2170 .
krajiny mimo EU 28 '

491

NERRC

non EU 28 countries

EU 28: 143
SK: 50

0 240 480 Km

¢
53
30
29

: /- fw\}/\j - — cy |
— Y ) wT ) 0 100 200 300 400 500

pocet prihlaSok na milién obyvatelov
Number of applicationper million inhabitants

Zdroj / Source: Eurostat [ipr_tr_pop] Zdroj / Source: Eurostat [ipr_ta_pop]
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Metodicke vysvetlivky IR

Patent je ochranny dokument, ktorym dava stat vyluéné pravo jeho majitelovi na vyuzivanie vynalezu pocas uréitého ¢asového obdobia. Patenty sa udeluju na
vynalezy, ktoré st nové, zahfiaju vynalezcovsku ¢innost a su priemyselne vyuzitelné, a to po vykonani formalno-pravneho a vecného prieskumu. Patenty odrazaju
tvorivu aktivitu krajiny a jej schopnost vyuZit znalosti a premenit ich na potencialne hospodarske zisky.

Eurépske patentové prihlasky sa tykaju Ziadosti na ochranu vynalezov podanych priamo na Eurépsky patentovy Urad (EPO) alebo podla Zmluvy o patentovej
spolupraci (PCT) s oznagenim (Euro-PCT), bez ohladu &i patent bol alebo nebol udeleny. Udaje udavaijt podet za krajinu. Ak je na jednej prihlagke uvedenych viac
vynélezcov je alikvotne rozdelena medzi nich a nasledne medzi krajiny ich pobytu, aby sa vyhlo duplicite.

Ochrannou znamkou je slovné, obrazové, priestorové alebo kombinované oznacenie, ktoré je sposobilé odlisit tovary alebo sluzby jednej osoby od tovarov alebo
sluzieb inej osoby. Ochrannou znamkou nemézu byt oznacenia, ktoré nemaju rozliSovaciu spdsobilost, oznacenia obsahujice nazvy Statov, oznacenia druhu
vyrobkov alebo sluzieb, vSeobecne zname zemepisné oznacenia, klamlivé oznacéenia, oznacenia zhodné s ochrannou znamkou zapisanou pre int osobu pre
zhodné tovary alebo sluzby. Ochranné znamky odrazaju netechnologické inovacie v kazdej oblasti ekonomického Zivota, vratane sluzieb.

Methodological notes JJIINIIIEE

Patent is a protective document granted by the state giving the patent proprietor an exclusive right to exploit the invention during the fixed period. Patents shall be
granted for inventions which are new, involve an inventive activity and are susceptible of industrial application after performing preliminary and substantive examina-
tion. Patents reflect a country's inventive activity and capacity to exploit knowledge and transform it into potential economic profit.

The European patent applications refer to requests for protection of an invention directed either directly to the European Patent Office (EPO) or filed under the
Patent Cooperation Treaty and designating the EPO (Euro-PCT), regardless of whether they are granted or not. The data shows the total number of applications
per country. If one application has more than one inventor, the application is divided equally among all of them and subsequently among their countries of residence,
thus avoiding double counting.

Trade mark is verbal, figurative, three-dimensional or combined sign which is capable of distinguishing goods and services on the market. Signs which are devoid
of any distinctive character, indications containing official names of states, signs that designate the kind of goods or services, well-known geographical indications,
deceptive denominations, signs identical with a trademark already registered for another person for identical goods or services are not considered as a trade mark.
Trade marks reflect the non-technological innovation in every sector of economic life, including services.
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G 23. Podniky s inovacnou aktivitou
podl'a odvetvi na Slovensku
v rokoch 2010 az 2012%

Enterprises with innovation activity

by branches in Slovakia in 2010-2012
%
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Priemysel Stavebnictvo  Sluzby
Industry  Construction  Services

1 podiel podnikov s inova&nou aktivitou
z0 vSetkych podnikov v odvetvi
Share of enterprises with innovation activity
of total number of enterprises in branch
Zdroj / Source: SU SR / SO SR
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M 5. Podniky s inovacnou aktivitou v rokoch 2010 az 2012”
Enterprises with innovation activity in 2010-2012”

Podiel podnikov s inovagnou i}@ o ,{%«fﬁ

aktivitou v % -

Share of enterprises with
innovation activity in %

20,7 - 34,0 iﬁé

34,1-47,6
47,7 - 58,7
58,8 - 66,9 N
krajiny mimo EU 28
non EU 28 countries
EU 28: 48,9 %

SK: 34,0 %

ol | [N

0 240 480 Km
[NENENNEE]

2 Podniky s inovacnou aktivitou patriace do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
Enterprises with innovation activity belonging to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_type]



G 24. Podniky s inovacnou aktivitou podl'a vel'’kostnych
skupin v rokoch 2010 az 2012"

Enterprises with innovation activity by size class in 2010-2012"
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m 10-49 50 - 249 m 250 a viac zamestnancov / 250 and more employees
B podiel podnikov s inovaénou aktivitou zo vetkych podnikov vo velkostnej skupine.

Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).

Share of enterprises with innovation activity from total number in size class.

Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).

Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_type]

G 25. Struktura inovacnej aktivity
v podnikoch na Slovensku
v rokoch 2010 az 2012

Structure of innovation activity
in enterprises in Slovakia in 2010-2012

44,2 %

/

Technologické inovéacie
/ Technological innovation

\

15,6 %
13,9 %

24,5 %

o 18%

Netechnologické inovacie
Non-technological innovation

m  Netechnologické inovacie
Non-technological innovation

Technologické inovécie
Technological innovation

Inovacie produktu (len)
Product innovation only

Inovacie procesu (len)
Process innovation only

Inovéacie produktu a procesu
Product and process innovation

Nedokoncené a/alebo zastavené
inovacné aktivity

On-going or abandon innovation
activity only

Zdroj / Source: SU SR / SO SR
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G 27. Financovanie inovacnej aktivity z verejnych zdrojov

S e T v rokoch 2010 2% 2012°
: . . . . 2
Slovenka v rokoch 2010 az 2012% Public funding of innovation in 2010-2012”
Enterprises with public funding of innovation Podpora z Rampoveho . Podpora mle§tnych
; ; ; 1) programu EU pre Podpora viady alebo regionalnych
in Slovak regions in 2010-2012 . . e . M .
vedu a techniku (vladnych institucii) organov $tatnej spravy
Podpora z EU Funding from the EU Funding from Funding from local
60 Funding from the EU Framework Programmes  central government or regional authorities
50 HU Sl NL AT
PL SK AT IT
40 LT EE Fl BE
cz PL cY ES
30 BG DE S cy
20 EE HU HU FR
SK EL EE LU
Sl (V4 PT
10 |— HR Fl
MT AT
RO FR NL
0 BE DE
S . @ o o PT Fi ES
F& T Fo T AT T DE HR
T FE& L& L@ MT PL
@ i) 9 @ O @ CY
& A S N PT EL PT
& ORI Fr FR
Fl s BE RO
® Podpora z EU SE RO cz cz
Funding from the EU EL BG EL
) NL NL Ly sl
m Podpora z R&mcového programu EU DE LU SE HU
pre vedu a techniku BE BG PL
Funding from the EU Framework Programmes ES HR RO LT
T I LT EE
Podpora vlady (vladnych institacii) HR MT IT BG
Funding from central government LU cy SK SK
m Podpora miestnych alebo regionalnych 0 10 20 30 40% 0 1 2 345 6% 0 10 20 30 40 50% 0 5 10 15 20 25%
organov Statnej spravy
Funding from local or regional authorities 2 podiel podnikov, v ktorych inovacia produktu a/alebo procesu (vratane nedokoncenych a/alebo zastavenych inovacnych
aktivit) a okrem marketingovych alebo organizacnych inovacii) bola financovana aj z verejnych zdrojov. Podniky patria
1 poget podnikov patriacich do jadra NACE do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
(05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73). Share of enterprises, which also received public funding for product and/or process innovation regardless
Number of enterprises belonging to Core NACE of organisational or marketing innovation (including enterprises with abandoned / suspended or on-going innovation
(05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73). activities). Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
Zdroj / Source: Su SR /SO SR Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_pub]
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M 6. Spolupréca podnikov na inovéaciach
v rokoch 2010 az 2012"
Co-operation of enterprises on innovation in 2010-2012"
Podiel podnikov spolupracu-
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on innovation in %
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SK: 38,3 %

£

. g

ol | [N

0 240 480 Km

“ NN .
~ }ﬂg MT iy

D podiel podnikov, ktoré na inovacii produktu a/alebo procesu (vratane nedokoncenych a/alebo zastavenych
inovaCnych aktivit, okrem marketingovych alebo organizacnych inovacii) spolupracovali s inymi podnikmi
alebo institdciami. Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).

Share of enterprises, which co-operated for product and/or process innovation regardless of organisational
or marketing innovation (including enterprises with abandoned / suspended or on-going innovation activities)
with another enterprises or institutions. Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).

Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_coop]

G 28. Slovenské podniky spolupracujtce
na inovaciach podl'a sidla
partnera v rokoch 2010 az 20122
Slovak enterprises co-operating on innova-
tion by location of partner in 2010-20122
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2) poget podnikov, ktoré spolupracuji na inovacnej aktivite.

Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53,
58-66, 71-73).
Number of enterprises co-operating on innovation.
Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53,
58-66, 71-73).

Zdroj / Source: SU SR / SO SR
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T 13. Spolupraca podnikov na inovaciach podl'a typu partnera v rokoch 2010 az 2012"

%

AN Typ . Klienti alebo Klienti alebo Dodavatelia zariadent,
partnera Iné podniky vramci Konkurenti alebo zakaznici zakaznici z materialov, komponentov
AN skupiny podnikov  iné podniky v sektore zo sukr. sektora verejného sektora alebo softvéru
Other enterprises within ~ Competitors or other Clients or customers  Clients or customers Suppliers of equipment,
Krajina\ the enterprise group enterprises of the same  from the private sector  from the public sector materials, components
or software
Belgicko 23,1 12,9 21,6 6,1 35,6
Bulharsko 5,5 5,8 9,0 3,2 11,4
Cesko 139 8,1 16,8 6,0 26,2
Dénsko 18,4 10,6 21,9 8,4 31,9
Nemecko 74 4,7 8,7 3,9 9,8
Estonsko 23,2 13,0 17,2 9,8 24,4
Irsko 16,9 4,7 13,5 4,3 18,0
@récko 17,1 15,3 24,6 10,6 32,2
Spanielsko 8,5 6,7 9,2 3,0 13,2
Franclzsko 15,0 74 11,9 4,0 20,8
Chorvatsko 12,6 14,8 21,9 12,6 28,9
Taliansko 3,0 3,9 4,3 1,9 6,8
Cyprus 8,8 25,5 32,0 12,6 46,3
LotySsko 14,0 13,9 10,7 8,8 19,5
Litva 17,4 16,1 22,7 13,9 31,8
Luxembursko 12,4 12,8 13,9 8,4 15,2
Mad'arsko 17,0 13,4 19,1 6,4 27,5
Malta 6,8 3,9 6,4 3,9 8,6
Rakusko 20,2 14,6 21,4 9,4 25,3
Portugalsko 6,9 55 10,3 4,7 12,9
Rumunsko 6,7 3,4 11,5 0,0 17,5
Slovinsko 20,5 25,8 35,4 17,3 38,1
Slovensko 22,6 12,2 22,1 11,4 30,4
Finsko 20,3 25,9 30,4 22,1 30,7
Svédsko 17,4 18,4 25,1 12,7 25,7
Spojené kral'ovstvo 31,6 19,2 44,8 19,9 38,7

D podiel podnikov, ktoré na inovacii produktu a/alebo procesu (vratane nedokoncenych a/alebo zastavenych inovacnych aktivit, okrem marketingovych alebo organizacnych inovacif)
spolupracovali s vybranym typom partnera celkového poctu podnikov spolupracujlcich na inovéciach. Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_coop]
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Co-operation of enterprises on innovation by type of partner in 2010-2012Y

G 29. Trzby ziskané zavedenim inovacii
Per cent v roku 2012?

. l{n_ivg_zity glve_'bo VI?dne, vgre!né alebo Konzult§nEi, Type of partner // Turnover from innovation in 20122
inStitdcie vyssSieho stikromné vyskumné komercné 4

vzdelavania institdcie laboratéria SK

Universities or other ~ Government, public or private Consultants or y ES

higher education research institutes commercial labs // Country UK
institutions DK
18,5 13,9 18,6 Belgium FR
4,5 2,8 4,8 Bulgaria Ccz

14,6 5,9 11,3 Czech Republic o

14,9 11,1 23,6 Denmark EU 28

14,3 9,9 6,3 Germany NL

10,8 5,0 11,7 Estonia EL

12,1 4,9 12,3 Ireland Cy

19,0 16,1 20,9 Greece BFEI

10,3 11,5 79 Spain I

11,6 8,5 12,4 France S|

14,7 10,2 14,5 Croatia MT

5,6 2,9 5,5 Italy HR

4,6 4,6 27,3 Cyprus AT

77 7,4 10,7 Latvia "
18,9 11,7 17,6 Lithuania EE

7,0 7,7 10,7 Luxembourg PL
18,1 6,8 19,7 Hungary SE

5,0 2,5 4,6 Malta LT
21,8 13,4 15,2 Austria RL?/

9,5 6,7 7,3 Portugal BG

49 7,6 8,6 Romania )
25,4 19,4 18,7 Slovenia 0 10 20 %
12,7 5,3 12,6 Slo_vakla 2) Tento ukazovatel je definovany ako pomer trzieb z novych

26,1 22,9 23,0 Finland produktov pre podnik a pre trh a trzieb spolu. Zistovanie

]_7,6 ]_1,3 ]_7,9 Sweden pokrylo podniky s 10 a viac zamestnancami.

19,6 11,3 22,9 United Kingdom This indicator is defined as the ratio of turnover from
Share of enterprises, which co-operated for product and/or process innovation regardless of organisational or marketing products new to the enterprise and new to the market
innovation (including enterprises with abandoned / suspended or on-going innovation activities) with selected type of and of total turnover. There are covered all enterprises
partner on total number of enterprises co-operating with another enterprises or institutions. Enterprises belong to Core with 10 or more employees.

NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73). Zdroj / Source: Eurostat [tsdec340]
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D0 P ar G 31. Podniky s technologickou inovaciou podl'a typu

. PodnikKy s technologickou inovaciou podia = = = z A4 1)

ot vt g ¥ W O novej marketingovej metody v rokoch 2010 az 2012
noch Slovenska v rokoch 2010 az 2012 Enterprises with technological innovation by type

Enterprises with technological innovation of new marketing method in 2010-2012"Y
by type of new marketing method
in Slovak regions in 2010-2012

%

Vychodné
Slovensko

Stredné
Slovensko

Zépadné
Slovensko

Bratislavsky
kraj

0 50 100 150 200
pocet / Number

m \Vyznamné zmeny dizajnu alebo obalu / Significant changes to the aesthetic design or packaging
m Nové metddy ocenenia vyrobkov alebo sluzieb

New methods of pricing goods or services Nové metddy rozmiestnenia produktov / New methods for product placement
® Nové média alebo techniky

pre propagéciu produktov
New media or techniques for product promotion

B Nové média alebo techniky pre propagaciu produktov / New media or techniques for product
promotion

; ; . . ® Nové metddy ocenenia vyrobkov alebo sluzieb / New methods of pricing goods or services
Nové metédy rozmiestnenia produktov

New methods for product placement

D podiel podnikov s technologickou inovaciou, ktoré zaviedli niektort z novych marketingovych metdd z celkového poctu

= Vyznamné zmeny dizajnu alebo obalu podnikov so zavedenou marketingovou metddou. Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).

Significant changes to the aesthetic

design or packaging Share of enterprises with technological innovation, which introduced some of new marketing methods from total number
of enterprises with introduced marketing method. Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73).
Zdroj / Source: SU SR / SO SR Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_mo]
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G 32. Podniky s technologickou inovaciou podl'a typu ) . -
novej organizaénej metédy v rokoch 2010 az 2012" G 33. Podniky s technologickou inovéciou
podl'a typu novej organizacnej

Enterprises with technological innovation by type metody v regionoch Slol\)/enska

of new organizational method in 2010-2012" iz i e 2L

Enterprises with technological innovation
% by type of new organizational method

in Slovak regions in 2010-2012%

Vychodné
Slovensko

Stredné
Slovensko

Zapadné
Slovensko

Bratislavsky

kraj
0 100 200
pocet / Number
®  Nové podnikové metddy organizécie prace a pracovnych postupov = Nové metddy organizacie ludskych zdrojov
New business practices for organising procedures New methods of organising work

m  Nové met6dy organizovania vonkajsich vztahov responsibilities and decision making

New methods of organising external relations i i ) _ .
m  Nové metddy organizovania vonkajsich vztahov

= Nové metédy organizé_ci_e ludskych zdrojo_v_ . - ) New methods of organising external relations
New methods of organising work responsibilities and decision making

= Nové podnikové metddy organizacie prace
1 podiel podnikov s technologickou inovéciou, ktoré zaviedli niektorti z novych organizaénych metéd z celkového poctu a pracovnych postupov
podnikov so zavedenou organizatnou metddou. Podniky patria do jadra NACE (05 az 39, 46, 49-53, 58-66, 71-73). New bUSl_n?SS practices
Share of enterprises with technological innovation, which introduced some of new organizational methods from total for organising procedures
number of enterprises with introduced organizational method.
Enterprises belong to Core NACE (05-39, 46, 49-53, 58-66, 71-73) Zdroj / Source: SU SR /SO SR
Zdroj / Source: Eurostat [inn_cis8_mo]
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Metodicke vysvetlivky IR

Metodika zist'ovania o inovaciach je medzinarodne harmonizovana. Metodickym zakladom Statistiky inovacii je Oslo manual (OECD, 2005)1). Legislativnym
zéakladom je vykonavacie nariadenie Komisie €. 995/2012 ustanovujice pravidla pre tvorbu a vyvoj statistiky inovacii. Do Statistického zistovania st zahrnuté vSetky
podniky s 10 a viac zamestnancami.

Inovéaciou sa rozumie novy alebo vyrazne zdokonaleny produkt (vyrobok, sluzba) zavedeny na trh, novy alebo vyrazne zdokonaleny proces zavedeny v ramci
podniku alebo zavedenie novej organizaénej, resp. marketingovej metédy. Inovacie su zalozené na vysledkoch nového technologického vyvoja, na novej kombinacii
existujucich technologii alebo vyuZiti ostatnych podnikom ziskanych znalosti. M6zu byt vyvinuté podnikom alebo inymi podnikmi, ale predaj inovéacii Uplne vytvore-
nych a vyvinutych inymi podnikmi nie je zahrnuty medzi inova¢né aktivity. Inovacie by mali byt nové pre dany podnik; v pripade inovacii produktov nemusia byt
nevyhnutne nové aj pre trh a v pripade inovacii procesov podnik nemusi byt prvy, ktory zaviedol dany proces.

Definicia inovécii zahfiia Styri hlavné typy inovacii:

Inovéacia produktu sa uskuto€nila, ak ide o produkt (vyrobok, sluzbu), ktory je novy alebo vyrazne zdokonaleny vzhladom na jeho podstatné charakteristiky, technic-
ké Specifikacie, zdruzeny software alebo ostatné nematerialne komponenty, Gcel pouzitia alebo pouzivatelsku pristupnost. Zmeny vyhradne estetického charakteru
a len predaj inovacii produktov Uplne vyvinutych a vytvorenych inymi podnikmi sa do nej nezahfaju.

Inovéacia procesu zahfia nové a vyrazne zdokonalené vyrobné technoldgie alebo nové a zdokonalené metédy dodavania sluzieb a doru¢ovania produktov. Vystupy
z takych inovéacii by mali byt vyznamné vzhladom na uroven vystupov, kvalitu produktov alebo nékladov na vyrobu a distribuciu. Vyhradne organizacné a manazér-
ske zmeny sa do nej nezahfiaju.

Organizacna inovacia je implementacia novej organiza¢nej metody v obchodnej a ekonomickej praxi v podniku, organizacia pracoviska alebo externych firemnych
vztahov s cielom zlepsit vyuzivanie poznatkov v podniku, zlepsit kvalitu vyrobkov a sluzieb alebo zefektivnit pracovné toky.

Marketingova inovacia je implementacia novej marketingovej koncepcie alebo stratégie zahfiiajuca vyznamné zmeny v dizajne alebo baleni produktu, propagacie,
umiestnenia alebo cenovej tvorby produktu.

Vyraz technologické inovéacie sa pouziva pre sthrn inovacii produktu a inovacii procesu, vyraz netechnologické inovéacie pre suhrn organizaénych inovacii
a marketingovych inovacii.

Podniky s inovaénou aktivitou su tie, ktoré mali aspon jednu z inovacnych aktivit po¢as sledovaného obdobia, t. j. zaviedli novy alebo vyrazne zdokonaleny
produkt alebo proces, mali nedokoncené, resp. pozastavené inovacéné aktivity, zamerané na produkty alebo procesy, pripadne zaviedli nové organizaéné alebo
marketingové metddy.

b www.oecd.org/sti/oslomanual
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Methodological notes IR

Metodology on innovation is internationally harmonized. Methodological basis of innovation statistics is the Oslo manual (OECD, 2005)". The Commission
Regulation No 995/2012 concerning the production and development of Community statistics on innovation presents the legal basis. All enterprises with 10 and
more employees are included in the statistical survey.

Innovation is a new or significantly improved product (good, service) introduced to the market or introduction of a new or significantly improved process within
an enterprise or introducing of new organisational or marketing methods. Innovations are based on the results of new technological developments, new combinati-
ons of existing technology or the utilization of other knowledge acquired by the enterprise. They may be developed by the innovating enterprise or by another
enterprises; however purely selling innovation wholly produced and developed by other enterprises is not included as an innovation activity. Innovations should
be new to the enterprise concerned; for product innovations they do not necessarily have to be new to the market and for process innovations the enterprise does
not necessarily have to be the first to have introduced the process.

The definition of innovation includes four types of innovation:

Product innovation was realized when a product (good, service) which is new or significantly improved with respect to their fundamental characteristics,
technical specifications, incorporated software or other immaterial components, intended uses or user friendliness. Changes of a solely aesthetic nature and pure
sale of product innovations wholly produced and developed by other enterprises are not included.

Process innovation includes new or significantly improved production technologies or new and significantly improved methods of supplying services and
delivering products. The outcome of such innovations should be significant with respect to the level of output, quality of products or costs of production and
distribution. Purely organizational or managerial changes are not included.

Organisational innovation is the implementation of a new organisational method in the firm’s business practices, workplace organisation or external relations in
order to improve use of knowledge in the firm, to improve the quality of products and services or increase efficiency of workflows.

Marketing innovation is the implementation of a new marketing concept or strategy involving significant changes in product design or packaging, product
promotion, product placement or pricing.

The term technological innovation is used for the sum of product innovation and process innovation, the term of non-technological innovation is used for the
sum or organisational innovation and marketing innovation.

Enterprises with innovation activity are enterprises that had any kind of innovation activity during the surveyed period, i.e. introduced new or significantly
improved products or processes or had on-going or abandoned innovation activity aimed at products or processes or introduced new organisational or marketing
methods.

D www.oecd.org/sti/oslomanual
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